1226, juin.

¹ Publié par Guichenon, *Bibl. Seb.*, édit. 1660, p. 314; édit. 1780, p. 94.

nia, in fossamentis, in carramentis, in gallinis, in corveis, in comandis, sive aliis costumis et omnibus aliis habebamus vel habere videbamus, vel predecessores nostri habuerant vel habere visi fuerant, in villa de Chevanniis¹ juxta Montem Errandi, et in hominibus ejusdem ville, pro anniversariis nostris in dicta ecclesia beati Reveriani annuatim perpetuo faciendis, salva tantum garda nostra, quam in eadem villa habemus et retinemus. Testibus presentibus litteris et sigillo nostro, nobis vidua existente. Actum anno Domini millesimo ducesimo vicesimo sexto, mense junio².

(*Au dos*) : Quittatio comitis[se] Nivernensis, de villa de Chavanniis pertinentem (*sic*) ad Sanctum Reverianum.

4549.

CHARTA QUÆ MATHILDIS, COMITISSA NIVERNENSIS, NOTUM FACIT SE DECEM LIBRAS REDDITUS ECCLESIE CLUNIACENSIS CONCESSISSE PRO SUO ET PRIORIS MARITI SUI ANNIVERSARIIS.

(D*. 21^a.)

1226.

Ego Mathildis, comitissa Nivernensis, omnibus notum facimus, tan præsentibus quam futuris, quod nos, pro remedio animæ nostræ et Hervei, bonæ memoriæ condam comitis Nivernensis, et domini et mariti nostri, dedimus et concessimus ecclesiæ Beati Petri Cluniacensis, pro anniversariis nostris annuatim in ipsa ecclesia celebrandis, decem libras redditus cursualis monetæ in censa Dissisiæ⁴ post decessum nostrum annuatim in perpetuum percipiendas. Volumus siquidem præcipimus, ut episcopus, qui pro tempore erit, ponat sententias excommunicationis in personas heredis aut successoris nostri et interdicti in terram ipsius, si contra donum istud ullo modo ire attemptaverit, nec ipsa relaxetur, quousque dictæ ecclesiæ de dicto reddito ad plenum

¹ [D*. *Chavanniis*.]

² Sceau ovale, pendant en un lacs de soie rouge et représentant une femme debout. Autour : [SIGILLUM MAT]ILDIS COMITISSE NIVE[RNENSIS].

Contre-sceau : un écu chargé d'un lion

rampant, et autour : [SEC]RETUM COMITISSE Cf. Douët d'Arcq, *Coll. de sceaux des Archives nationales*, n° 867.

³ Publié par Guichenon, *Bibl. Sebus.*, édit. 1660, p. 140; édit. 1780, p. 39.

⁴ [Guich. *Desisiæ*.]

fuerit satisfactum. Quod ut ratum permaneat, præsentis litteras fecimus sigilli nostri munimine roborari. Actum anno Domini M. CC. XXVI.

4550.

LITTERÆ QUIBUS PRIOR ET CONVENTUS MOISSIACENSIS COMMENDANT ABBATI CLUNIACENSI RAYMUNDUM ABBATEM LESATENSEM, ABBATEM MOISSIACENSEM ELECTUM.

(D^s. 100^t.)

Sanctissimo patri ac domino R[olando], divina providentia Cluniacensi abbati, H., humilis prior Moisiacensis monasterii ac ejusdem loci totus conventus, debitam cum subjectione obedientiam. Ex quo nostrum monasterium suos humeros Cluniacensi ecclesiæ supposuit, quanta qualisque fraternitatis ac familiaritatis dilectio nos vobis conjunxerit, dilectionem vestram nequaquam credimus ignorare. Et ideo dilectos fratres nostros, Ad., priorem beatæ Mariæ Deauratæ Tolosæ, ac A. de Aragonæ², quem dominus abbas noster R[aymundus³,] condam bonæ memoriæ, dum viveret, domus nostræ procuratorem constituit, necnon R., jam dicti domini abbatis capellanum, vobis mittimus adversitates et angustias, quas nostra ecclesia passa est et adhuc patitur, ac etiam quod eidem super hiis profuturum esse cognoscimus declarando. Noverit itaque vestra paternitas, quod pastor noster R., condam bonæ memoriæ, de vitæ medio est sublatus, et nostra ecclesia in mari magno et fluctuoso pleno raptoribus posita incessanter ab inimicis justitiæ devastatur, ac sui pauperes redditus, quos ab antiquis temporibus possidebat, ita ad nichilum sunt redacti, quod suis servitoribus, dum divinum officium ibidem celebrabitur, vix poterit providere. Domino etiam abbati nostro, dum viveret, nostri redditus sufficere non valebant. Et sicut jam dictus abbas per sex annos transactos et amplius in sede propria moram facere non

1226-1227
environ.

¹ [Imprimé dans la *Gallia christ.*, t. I, *instrum.*, c. 41, sans date.]

² [Arnaud d'Aragon fut prieur de la Daurade de Toulouse, après Adémar. *Gallia christ.*, XIII, 105.]

³ Raymond de Roffiac, abbé de Moissac de 1215 jusque vers 1225. *Gallia christ.*,

I, 166. Cet ouvrage lui donne pour successeur un certain frère W. qui est cité comme abbé en 1226, mais il y a là une confusion signalée, entre autres auteurs, par M. Moulénq, *Doc. sur le Tarn-et-Garonne*, I, 308. Raymond de Montpezat succéda directement à R. de Roffiac.

fuit ausus, tum propter cardinalem¹, tum maxime propter comitem Tolosanum. Ita prædictis de causis credimus, quod abbas succedens in nostro monasterio ad præsens moram facere non audebit. Et quia tot et tantis malis nostra ecclesia circumvallatur, que tali pastore indiget, qui moderanter expensas faciat et se ipsum ad præsens propriis expensis regere et nobis consulere præsentialiter possit, ac notus in patria benivolentiam nobilium ac omnium terræ dominorum² captare sciat, ac nos et honorem nostri et nostri utilitatem noverit gubernare. Cum igitur talem qualem prædiximus penes nos invenerimus, dominum videlicet R., abbatem Lesatensem, boni testimonii virum, ipsum vobis dignum duximus prætendendum. Hic etenim maxima dona virtutum percepit. Est enim studio castitatis mundus, abstinentiæ robore validus, ad sufficientiam litteratus, ad omnem tolerantiam fortis, ad sustinendam injuriam mitis³, ad faciendam misericordiam facilis, ac omnis patri ipsum excellentiori prælatura judicat esse dignum. Insuper ipse sese et nos, qui hucusque exules et vagantes pauperrimam vitam duximus, in abbacia sua sustentare poterit quousque in nostram ecclesiam licite redeamus. Qua de causa benignitatem vestram flexis genibus exoramus, quatinus jamdictum dominum R., abbatem Lesatensem, vestri ac nostri monasterii monachum, nobis in pastorem concedere dignemini. Hunc enim a vobis summopere petimus ac toto cordis desiderio affectamus. Et quia dominus cardinalis, dum in sua legatione ecclesias vacantes repperit, electiones fieri sine suo consensu et consilio prohibet, adhuc discretionem vestram humiliter deprecamur, quatinus in continenti expedire nobis nostrum negotium studeatis, ne alienus messor sua falce messem vestram et nostram valeat occupare. Si id (quod absit!) contingeret, vobis ad magnum dedecus et nobis ad irreparabile cederet detrimentum. Cetera igitur, quæ hic propter prolixitatem evitandam deficiunt, nuntii nostri latores præsentium vobis plenius explicabunt.